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RELATORIO DE VIAGEM

| N° do empenho: 1460/2022 — Ver. Rogério Gomes

Em atendimento ac disposto na Resolugio de Mesa 03, de 08 de abril de 2009 ¢
orientacdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos
relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO:

=

Base Legal: Designacao da Presidéncia

INDICATIVOS DA VIAGE M
DATA DA SAIDA: 08/11/2022 HORA DA SAIDA: 15h

DATA DO RETORNO: 12/11/2022 HORA DO RETORNO: 0%h

COMISSAO DESIGNADA:

VEREADOR: Rogério Gomes Partido: Cidadania 23
VEREADOR: Lary Partido: Cidadania 23
VEREADQR: Rubilar Borges Tavares Jr - Juguinha Partido: PSB
VEREADOR: Féabio Domingues - Fabinho Partido: PSD
VEREADOR: Luciano Figueiredo - LUKA Partido: MDB

ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:
ORGAOQ/ENTIDADE: Edificio Sede da ANTT
ENDERECO: Setor de Clubes Esportivos Sul — Trecho 03, lote 10, Projeto
Orla Polo 8 - CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 09/11/2022 HORARIO: 15h
Na Sede da ANTT e¢m Brasilia participamos dec uma imporiante reumio com o Dirctor Geral da
ANTT, Rafael Vitale, junto dos Deputados Federais Daniel Trzeciak ¢ Afonso Hamm, Vereadorcs
Lary, Jugunha Luka e Fabinho.

Na oportumdade a diregdo nos abriu cspago para encaminharmos nossas sugestdes, tendo como foco a
REDUCAO DA TARIFA DO PEDAGIO para posteriormentc o 6rgfio avaliar ¢ marcar uma agenda
com a presenca do Mimsténo da Infracstrutura, ANTT e Tribunal de Contas da Unifio,
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ORGAQ/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIA

ENDERECO: St. De Administrac@o Federal Sul — Asa Sul
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 09/11/2022 HORARIO: 16h
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No Tribunal de Contas da Unido fomos recebidos pelo chefe de Gabinete do Ministro Augusto Nardes,
Sr. Arthur Adolfo. Na oportunidade solicitamos que scja apreciada a medida cautelar que pede a
suspensdo do reajuste do pedigio no Polo Rodovidrio de Pelotas.

ORGAOI/ENTIDADE VISITADA:

ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
ENDERECQ: Esplanada dos Ministérios, Bloco R - CEP: 70044-900
CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 10/11/2022 HORARIO: 11h

b reunido no Ministerio da Infracsimutura com ¢ Scerctano Exccutivo, Alan Lopes, acompanhado
dos colegas vereadores Lary, Juquinha, Luka e Fabinho, a pauta seguin sendo o pedagio na regido sul.
Na oportunidade recebemos a confirmagio de que ndo existe a possibilidade de ser renovado o atual

contrato de concessdo da rodovia junio a Ecosul. Teremos uma nova licitagio, com uma nova

modclagem, com certeza com as tarifas bem mais adequadas 2 realidade do resto do pais.
Outra noticia importante para nossa regido ¢ que dentro do processo de cdital ¢ estudos para a nova

modelagem de concessdo, por meio da nossa mobilizagio conseguimos demonstrar a necessidade da

taa
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duplicacdo do lote 4 da BR-392, a estrada da Barra, rodovia importante quc liga a Termasa ao Porto do
Rio Grande.

Defendemos que a duplicagdo da estrada da Barra ndo pode ficar de fora da futura concessido, em que
pese estarmos ainda discutindo a necessidade da compensaciio em razio dos valores elevados pagos
pelos usuanos no atual contrato, mas caso ndo haja essa compensacio devemos trabalhar para buscar a
garantia desta importantc obra para o descnvolvimento econdmico da nossa cidade na proxima

CONCessaD,

ORGAO/ENTIDADE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco E — Sala 810

CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 10/11/2022 HORARIO: 14h
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No Mmisténio do Desenvolvimento Regional fomos recebidos pelo Scerctirio Executivo Alessandry
Macedo de Medeiros, solicitando a inclusdo do municipio do Rio Grande para fins de construgiio de

um novo projeto de habitacdo popular para familias de baixa renda,
R T = i U m T e T

ORGAQIENTIDADE VISITADA:

ORGAQ/ENTIDADE: Edificio Sede da ANTT

ENDEREGO: Setor de Clubes Esportivos Sul — Trecho 03, lote 10, Projeto
Orla Polo 8 - CIDADE: Brasilia UF: DF

DATA: 11/11/2022 HORARIO: 0%h
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Participamos de uma importante Audiéncia Plblica na Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT), a qual tratou da nova proposta de pedagios que pode impactar ainda
mais a regido sul. Na oportunidade crticamos o estudo que propée um modelo que

consideramos ainda mais prejudicial para o desenvolvimento na nossa regido,
especialmente para o Municipio do Rio Grande.
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ORGAO/ENTIDADE VISITADA:
ORGAO/ENTIDADE: SECRETARIA NACIONAL DO TRANSITO -
SENATRAN
ENDERECO: Esplanada dos Ministérios, Bloco R — Edificio Anexo, 2° andar
- Ala Oeste — sala de reunido 201 - CIDADE: Brasilia UF: DF
DATA: 11/11/2022 HORARIO: 16h /?

:
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REUNIAQO NA SECRETARIA NACIONAL DE TRANSITO (SENATRAN) TRATOU DO PEDIDO
DE PRORROGACAQ DO PRAZO DE VIGENCIA DOS RENACHs

Estivemos reunidos com o Sr. Frederico de Moura Cameiro, Secretario Nacional de Trinsito, na
oportumdade solicitamos ao SENATRAN para que avalie junto a0 CONTRAN a possibilidade de
emitir uma nova deliberagdo a fim de prorrogar o prazo nos processos de formacio de novos
condutores, 08 Renachs, para no minimo, mais 518 meses.
Reecbemos essa demanda de diversos condutores que estio com processo de habilitagio ativos e que
expiram ¢m 31 de dezembro destc ano ¢ que nido irdo conseguir concluir visto que ndo ha profissionais
o suficicnte para realizar as provas.

A medida visa amnda dar mais tempo para que os Centros de Formagio de Condutores possam se
cstruturar melhor para poder concluir os processos que ¢stdo em andamento, mas principalmente para
que os candidatos ndo fiquem prejudicados financeiramente, considerando que o prazo ¢std na

iminéncia de terminar,

Rio Grande, 22 de Novembro de 2022.
.



AGEMCIA MACIOMNAL DE
TRAMSPORTES TERRESTRES

Brasilia, 09.11.2022.

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Paulo Rogerio Mattos Gomes,
CPF: 726.042.550-49, participou de reunido nesta Agéncia Nacional de Transporte
Terrestres, no dia 09 de novembro do ano em curso.

Atenciosamente,

ricié Uzeda
Chefe da Assessoria Especial de Relagdes Parlamentares e Institucionais da ANTT.
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i! U TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador do Municipio
do Rio Grande/RS Paulo Rogerio Mattos Gomes, CPF 726.042.550-49
compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar sobre o tema
Governanga Publica Municipal com o Chefe de Gabinete do Ministro
Augusto Nardes, o Senhor Arthur Adolfo.

Brasilia, 09 de Novembro de 2022.
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SECRETARIA EXECUTIVA
Esplanada dos Ministérios Bloco "R™ - 5° andar - CEP: T0044-900 - Brasifia — DF
Fone (61) 2029-7080 - 2020-TO&0 - 2020-7745

execuliva@infraestrutura gov br

Brasilia, DF, 10 de novembro de 2022.

DECLARACAOQ

veciarc para os devidos fins, que nesia data os Vereadores Luciano
Figueiredo, Rubilar Tavares, Jefferson Bonilha, Rogério Gomes e Fabio Domingues
foram recebidos em audiéncia pelo Dr. Alan Lopes, Secretario-Executivo Adjunto do
Ministério da Infraestrutura.

Atenciosamente,

CHEFE DE GABINETE



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
Gabinete do Ministro
Assessoria Especial de Relacdes Institucionais

Declaracao de Comparecimento

Brasilia, 10 de novembro de 2022.

Declaro que o Sr. Paulo Rogerio Mattos Gomes, Vereador do Fstado do Rio
Grande/RS,CPF n® 726.042.550-49, comparcceu nesta Assessoria Fspecial de Relaches
Institucionais, para tratar de informacdes referentes aos contratos firmados neste
Ministério.

Atenciosamente,
MARIA SIMONE RAMOS
Assé Técnica
Esplanada dos Ministérios, Bloco “E”, Sala 810, Brasilia - DF - CEP 70.067-901

Tel.: (61) 2034-5972/5763
E-mail: assessoriainstitucional@mdr.gov.br
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Brasilia, 11 de novembro de 2022
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Gabinete Ver. Rogéric Gomes — Bancada do Cidadania 23
Fone: (53) 3233-8514 — E-mail: rogeriogomes@camarariogrande.rs.qov.br
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Rio Grande/RS, 11 de Novembro de 2022.

Oficio n® 111/2022

Honra-nos cumprimenta-lo, oporiunidade na qual, vimos pelo presente solicitar a Vossa
Exceléncia para que avalie junto ao CONTRAN a possibilidade de emitir uma nova
deliberagao a fim de prorrogar o prazo nos processos de formag3o de novos condutores,
os Renachs, para no minimo, mais seis meses.

Essa solicitagdo se faz necessaria considerando que conforme deliberagdo do Contran n®
248/2021, a qual dispds sobre os prazos previsios na resolucio do Contran n® 789/2020
determinou gque os processos de habilitacdo ativos até 31 de dezembro de 2021 deverdo ser
concluidos até 31 de dezembro de 2022, contudo hd um expressive nimero de candidatos
que ainda ndo concluiram o registro nacional de carteira de habilitacio, eis que mesmo
antes da pandemia os CFC'’s jd tinham uma demanda represada pelo descompasso entre
o volume de candidatos e o nomero de vagas oferfadas, além da caréncia de
examinadores de trinsifo.

Sendo assim, diante das dificuldades que os candidatos estio enfrentando em
concluir o processo de habilitagdo, pedimos para que seja prorrogade o prazo dos
renachs, para que os Centros de Formacao de Condutores possam se estruturar melhor
para peder concluir os processos de habilitacdo, bem como, para que os candidatos 3o
figuem prejudicados financeiramente, considerando gue o prazo esti na iminéncia de
terminar.

Sendo o que tinhamos para o momento e sendo sabedor de que esta Secretaria sera

sensivel, ndo medira esforgos para atender a solicitacio, desde ja agradecemos!
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121102022 0207 MFS-e - Nota Fiscal de Servigos Eletréinica de Porlo Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

o. iEmitida em: ’Cnmpeténcia. |Codigo de Verificacio:
N®:2022/7348 |12/11/2022 soz06:2  [12/11/2022 72928359
™ HOTEL SA.VDY :hDUSTR]A HGTELEIR# E'R':Li
"}_;i:" CPF/CHPJ: 92.917.277/0001-00 inscricao Municipal: 01536726 I
¥;Dl ﬁ._ AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICO - Cep: 90020-024 5
EXPRESS Porto Alegre RS '
_______ elefone: . FEmail savoy@hotelexpress.tunbr
Tnmadnr do(s) Servico(s) :
CPF/CNPJ: 726.042.550-49 Inscricao Municipal; M3o Informado

PALLGC ROGERIDQ MATTOS GOMES

RUA SEMADOR, CORRER, 443, centro - Cep: 90000-000

Porto Alegre i RS

Telefone: Mao mfonnado il Email: Nan Infmnacto

Discriminacao do{g}_ﬂemcn{s}
_ diarta ref dia 111172022 a 1271172002

Eﬁdim de Tribut.aj;an Municipal:

Suhitem Lista de Sennr;us LC1 16!-‘.}3 ! DEEEI'I(_Z&D.

9.01 / Hl}speda.gem de gualquer natureza e hoteis, apart-service condominiais, flat, apari-hotéis, hoteis residéncia, residence-|
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de SErvigo | '
(o valor da allrnentacacr e gorjeta, quando incluide no prego da didria, fica sujeito ao imposto sobre servicos), Iy )
Cod/Municipio da incidéncia do 1550M: Matureza da Operacao:

4314902 / Porto Alegre Tributacie na municipio

Regime Especial de Tﬁbu:an;an. ME ou EFP do Simples Macional

Valor dos servicos: _ R$ 85,60  Valor dos servicos: RS 85,60
{-) Descontos: RS 0,00 (-} Deducdes: it oy e et s DS UL IR 21
() Retencdes Federais: " Rs0,00 () Desconto Incondicionado: RSO0
(-) ISS Retido na Fonte: . Rs0,00 () Base de Calculo: . RS 85,60
Valor Liquido: © R$ 85,60 ey Aliquota: .

(=Walor do ISS: =

!}acumenm erml:ldu pur ME ou EPP npmntl! pela Simples Namona.l M3o gera dlr‘E"It{Zl a crr:drl:n ﬁ:u:al de 1P:I
w Prefem.ua de Pnrta A[egm Secretaria da Fazenda
s & Rua Sigqueira Campos, 1300 - 47 andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
&% Tel: 156 (opcao 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)
https: / /servicos. procempa.com.br

hites:infe nortnaleare. rs.oov brinfsp/nanesiavihicAanNFES-p icf



DANFE NFC.E « Dotumento auxiliat
da Nota Fiscal de Consumidor Eletrdnica
Nio permite aproveltamento de crédito de ICMS

# C8DIGO DESCRIGAD QTD. VLUNIT VL.TOTAL
14 SERVICCS DE HOTELARIA 1LOUN R310.00 REMNCOO
QTR TOTALDEITENS 1
VALOR TOTAL RS 000
DESCONTORS 000
VALOR A PAGAR RS 180,00
FORMA DE PAGAMENTO VALCR PAGO RS
Dinheiro 180 00
Troco RS 040
informa¢do dos Tributos Incidentes 7.98

(Lei Federal 12 741/2012) - Fonte IBPT

Home: Paulo Rogéno Matos Gomes Endereco: Cep 96200600
CPF 726042550.49 Valor da nola 190 00 Email
rogeriogomesrg@hotmailcom Data 08 /1t ha 11/ 11

Consulte pela Chave de Acesso em
wivw fazenda df.gov brinfce/consulla
£3221135147112000158465003000000023 1139376680

CONSUMIDOR NAO IDENTIFICADO
NFCen*23  Série 003 11/11/2022 16 33 48

Profocoio ge autorizagdo: 353220556599624
Data de autorzagdo: 11/11722 16 33:49
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PROTOCOLADO SOB N°_(.569/2022

EM. 3Gl 56 .22

Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal,

09/11/2022:

Os vereadores abaixe assinados, membros da Comissdo de Desenvolvimento da
Regido Sul e da Comissdo Especial do Porto do Rio Grande, apés ouvida a Casa na forma
regimental, requerem autorizacio para deslocarem-se 2 Brasilia, para cumprimento de agenda
nos dias 09, 10 e 11 de novembro de 2022, abaixo relacionadas:

: . o
'-».-'L___..-'.' -':é - a.'/'/" -4/<—

. g

» Agenda no Ministério do Desenvolvimento Regional;

10/11/2022-

* Agenda no Mimisténio da Infraestrutura, tema: Lote 4 ¢ pracas de peddgio na BR-392 e
BR-116:

* Agenda com Deputado Danrler;

* Apgenda com Deputado Marcio Biolchi.

11/11/2022:

= Audiéncia Piblica sobre a Concessiio da BR-116/158/290/392/RS na sede da ANTT.
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o CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 80.584 981/0001-T5
» . Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEF: 86,200-310

Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

e e L

MNimero Empenho: Espécie:

1460/2022 Ordinario 01/11/2022
Dotagdio: 4
Orgdo: 01 Camara Municipal
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENCAD DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33320141400000000000 Diarias no pais
Vinculg: 00010000 Recurso Livre - Administragdo Direta Municipal
Crador: 25399 - PAULO ROGERIO MATTOS GOMES
Enderego: Rua Senador Comea - 443 BLOGCO 4, APT. 204 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 726.042.550-49 Telefone: (353) 9968-7915
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIOQ GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185812-08
Dotagao Inicial: 150,000,00 Empenhado Anter.: 75.045,00
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.330,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 81.375,00
Total (A): 150.000,00 Saldo (A - B): 68.625,00
Processo Licitagdo: Data do Processac
Modalidade: Mimero do Contrato:
MNimmero do Processo: Contrato Aditive:
Valor deste Empenho: 2.330,00
Historico

3 diarias a Brasilia/DF, onde o Vereador em Comiss3o, ira dias 09, 10 e 11 de novembro de 2022, para cumprimento de agenda
nos seguintes orgdos e autoridades: agenda no Ministério do Desenvolvimento Regional(08/11), agenda no Ministério da
infraestrutura, tema: Lote 4 e pragas de pedégio na BR-332 e BR-116, agenda com Deputado Danrlei, agenda com Deputado
Marcio Biolchi(10/11) e Audigncia Pablica sobre a concessfio da BR-116/158/280/392/RS na sede da ANTT(11/11) & 1 diaria a Porto
Alegre/RS, relacionada a despesas no embarque/desembarque no aeroporto daquela localidade{Requerimento n 483/2022 e
Protocolo n.8569 de 26/10/2022).-

Fica empenhada a importinciade: R$ 2.330,00
[ DOIS MIL E TREZENTOSE FRINTA REAIS |
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